(سهمی، ۱۷۲، ۵۳۵) حتی شواهدی وجود دارد که در روزگار سلطه حسن بن زید بر استرآباد یکی از علمای این شهر تمام دارایی خود را فروخت و به نیشابور کوچ کرد تا از تیررس فرامین و یا تصمیمات نادرست وی در امان بماند. (سمعانی، ۴ / ۶۸۲).

۳. راهبرد ناصرالحق نسبت به رقبای سیاسی و توده مردم

ابومحمد حسن بن علی حسینی، ملقب به ناصر کبیر، ناصر اطروش و الناصر للحق، (۲۲۵-۳۰۴هـ/۸۳۹-۹۱۶م) از فرزندزادگان امام حسین علیه‌السلام و سومین فرمانروای علویان طبرستان در سده سوم بود. او به سبب مقام علمی و فضل بسیار، نزد حسن بن زید داعی کبیر و محمد بن زید داعی الی‌الحق محترم بود، لیکن در شمار کارگزاران این دو نبود، لیکن به دلیل خوشنامی در پاره‌ای مواقع تقسیم پول میان علویان را به او می‌سپردند.

برای نمونه می توان به امارت ابوالقاسم جعفر بر ساری اشاره کرد که از سوی پدر به این مقام منصوب گردید. (ناطق بالحق/۵۷). این رفتارهای شایسته رهبری جایگاهی بی بدیل در اذهان عمومی برای اطروش به ارمغان آورد.

۴. نتیجه گیری

از مطالعه رفتار سیاسی دو حاکم علوی حسن بن زید (۲۵۰-۲۷۰هـ/ ۸۶۴-۸۸۴م) و حسن بن علی (۲۸۹-۳۰۴هـ/ ۹۰۱-۹۱۶م) که به ترتیب بنیانگذار و چهره ای اثر گذار و قوام بخش در دولت شیعی علوی در شمال ایران بودند می توان به نتایج کلی در شناخت این دو چهره دست یافت. این دو حاکم علی رغم دارا بودن جایگاهی مساوی در مثنی سیاسی به ویژه در برخورد با رقبا و توده مردم رویکردی متفاوت را اتخاذ کردند.

مثنی ناصر کبیر در برابر مردم نیز مسالمت آمیز بود و همواره آنان را تکریم می‌کرد.

کتاب‌نامه

- ابن اسفندیار، بهاء‌الدین محمد بن حسن (۱۳۶۶)، تاریخ طبرستان، به تصحیح عباس اقبال، نشر کلاله خاور، تهران.
- ابن عنبه، احمد بن علی، (۱۴۱۷ق) عمده الطالب فی أنساب آل أبي طالب، انصاریان، قم.
- ابن اثیر، علی بن محمد، (۱۹۸۹/۱۴۰۹) أسد الغابۀ فی معرفۀ الصحابۀ، بیروت، دارالفکر.
- ابن حزم، (۱۹۸۳/۱۴۰۳) جمهره أنساب العرب، تحقیق لجنة من العلماء، دارالکتب العلمیة، بیروت.
- ابن خلدون، (۱۳۶۳) العبر، ترجمه عبد المحمد آیتی، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، تهران.
- ابن عساکر، علی بن حسن، (۱۹۸۲م/۱۳۶۱) تاریخ مدینۀ دمشق، تحقیق سکینه الشهبائی، دمشق: دارالفکر.
- ابن مسکوی، احمد بن محمد، (۱۳۷۹) تجارب الأمم، تحقیق ابو القاسم امامی، تهران، سروش، ط الثانية، اصفهانی، حمزه، (بی تا) مقاتل الطالبین، بیروت، دارالمعرفه.
- الامین، مح بخاری، ابونصر سهل بن عبدالله (۱۳۸۱)، سر السلسله العلویه، تقدیم و تعلیق سید محمد صادق بحر العلوم، مکتبه الحیدریه، نجف سن، (۱۴۰۳ ق). أعیان الشیعۀ، دار التعارف، بیروت.
- بلاذری، احمد بن یحیی، (۱۳۹۷/۱۹۷۷) انساب الأشراف، تحقیق محمد باقر المحمودی، بیروت، دار التعارف للمطبوعات، ط الأولى
- بیهقی، علی بن زی، (بی تا) لباب الأنساب و الألقاب و الأعقاب، محقق: مهدی رجائی، قم، کتابخانه حضرت آیت الله العظمی مرعشی نجفی.
- تمیمی، تقی الدین بن عبدالقادر (۱۴۰۳)، الطبقات السنیة فی تراجم الحنفیه، محقق عبدالفتاح محمد حلو، دار الرفاعی، ریاض .
- ذهبی، محمد بن احمد، (۱۹۹۳/۱۴۱۳) تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام، تحقیق عمر عبد السلام تدمری، بیروت، دار الکتب العربی، ط الثانية.

- رجایی، مهدی (۱۳۸۰)، لکواکب المشرقة فی أنساب و تاریخ و تراجم الأسرة العلویة الزاهرة، کتابخانه عمومی حضرت آیت الله العظمی مرعشی نجفی، قم.
- سمعانی، ابوسعید عبدالکریم بن محمد (۱۴۰۸)، الانساب، تحقیق عبدالله عمر البارودی، بیروت.